
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. ^ V del 12 6 MOV.

OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento della Commissione consultiva per la

valutazione di incidenza ambientale.

L'anno duemiladiciannove il giorno ^fcffifT\S£ì del mese di K/0\f£t*l6ft£: , alle

ore J j ', 3o nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale ÀW. M. A. CAPONEtff



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'ari. 7 della L.R. n. 8 del 7
giugno 2019, recante . "'Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vasta", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 maggio 2020, le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 569 del 31 luglio 2019 con il quale viene prorogato, "nelle
more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 maggio
2020", l'incarico di Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le
funzioni del Consiglio Metropolitano, conferito al dott. Filippo Ribaudo con D.P. 644/GAB del 21
dicembre 2018, e D.P. n. 502/GAB del 16 gennaio 2019;

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione da sottoporre al Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della VI DIREZIONE "AMBIENTE"
Servizio "Parchi e Riserve"

OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento della Commissione consultiva

per la Salutazione di Incidenza Ambientale.

Visto il DPR n° 357/1997 "Regolamento recante attuazione della direttiva
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali,
nonché della flora e della fauna selvatiche", come sostituito dal D.P.R. n°
120/2003, che, nella pianificazione e programmazione territoriale, prevede
procedure di Valutazione d'Incidenza Ambientale nei confronti di Siti d'importanza
comunitaria (SIC) e di Zone di protezione Speciale (ZPS);

Visto il Decreto dell'ARTA del 30/3/2007 "Prime disposizioni d'urgenza relative
alle modalità di svolgimento della valutazione di incidenza ai sensi dell'ari. 5,
comma 5 del DPR n° 357/97 e ss.mm.ii." che all'art. 2, lett. A, comma e) prevede
che, qualora un piano/progetto/intervento interessi pSIC, SIC, ZSP e ZPS
ricadenti, interamente od in parte, in un'area naturale protetta, la valutazione
d'incidenza è effettuata previo parere dell'Ente gestore dell'area stessa;

Considerato che questa Città Metropolitana è Ente gestore delle seguenti Riserve
Naturali Orientate:

• "Laguna di Capo Peloro" ricadente nel Comune di Messina;
• "Le Montagne delle Felci e dei Porr? ricadente (nell'Isola di Salina) nei

Comuni di Leni, Malfa e Santa Marina Salina;
• "Laghetti di Mannello" ricadente nel Comune di Patti,

e che, pertanto, è tenuta ad emettere il parere preventivo ai sensi del citato
Decreto dell'ARTA;

Considerato che, ai sensi dell'art. 3, comma 1, della L.R. n° 16/2016 (che ha
recepito con modificazioni ed integrazioni il Testo Unico Edilizia approvato con
D.P.R. n° 380/01 e-ss.mm.ii.), il suddetto parere dell'Ente Gestore dell'area
naturale protetta deve essere reso anche per tutti i progetti/interventi ricadenti
all'interno della fascia esterna di influenza del SIC/ZPS per una larghezza di 200



metri;

Vista la determinazione del Commissario Straordinario n° 20 del 29/3/2016 con
la quale, nell'istituire la nuova Commissione per l'esame delle richieste di parere
sulla Valutazione di Incidenza Ambientale, ai sensi dell'art. 5 del DPR 357/97 e
ss.mm.ii. e del Decreto ARTA del 30/3/2007, ha nominato i componenti della
stessa;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio
metropolitano, n° 101 del 20/4/2016 con la quale è stato approvato il
Regolamento per il funzionamento della Commissione Consultiva per la
Valutazione di Incidenza Ambientale;

Ritenuto che il suddetto regolamento va aggiornato e rivisitato in funzione delle
norme del nuovo "Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e
Riassetto della struttura organizzativa", approvato con decreto sindacale n° 122
del 05/7/2019;

Visto lo schema di Regolamento di cui trattasi, predisposto dal Servizio Parchi e
Riserve, opportunamente aggiornato e modificato per le motivazioni sopra
enunciate, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il vigente "Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo",
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio metropolitano, n° 13 del 02/04/2019;

Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

Visto lo Statuto provinciale;

Presa visone del Codice di comportamento dell'Ente e dichiarata l'insussistenza
di conflitto di interessi,

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

1. Di approvare la superiore proposta, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto.

\. Di approvare il nuovo Regolamento della Commissione Consultiva per la

Valutazione di Incidenza Ambientale, che si allega al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che con l'approvazione del presente atto cessa l'efficacia del
precedente Regolamento, approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n° 101/2016.

4. Di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di propria competenza:
• al Segretario Generale;



al Servizio Trasparenza e U.R.P.;
al Dirigente della 1° Direzione "Affari Generali e Legali"
all'ufficio Albo Pretorio per la relativa pubblicazione

II Funzionario
Dott.ssa M.L Molino

rigente
ppadonia
\J

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Regolamento della Commissione Consultiva per la Valutazione di Incidenza Ambientale



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

L DIRIGENTE
o/ne e COGNOME^

7 (firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fìnanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì J^l^(/f

IL DIRIGENTE
(Nome/e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R, 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì y/rf 144/2-0^^

IL RAGIONIERE GENERALE
9,

M. Hassirnt̂ Ranlori(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertufa-fìnanziaria della superiore spesa.

Addì Jg/Jf/à!)/^ ^^

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

2'D.R.SERVIZ.F.NAKZ.AR. fi DIRIGERE ì̂ . F.
UFFICIO IMPEGNI Dott. Mjjfo^

VISTOPRESONOTA
Messinajt£22l^Cf ILFunzionario




